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PARECER TECNICO DE ANALISE DE PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL

OSC Proponente: Associagdo Assisense dos Estudantes de Santiago - AAES
CNPJ: 02.194.049/0001-58

Endereco: RUA SILVA JARDIM, 1245, CENTRO - SFA DE ASSIS/RS

Objeto da Parceria: Repasse financeiro para custeio do transporte dos alunos
para Santiago/RS.

Valor total: R$ 102.557,00

Prestacao de conta referente a liberagao da 1° parcela: R$ 14.651,00
Tipo da Parceria: Fomento

Termo n°: 02/2023

1. DA PRESTAGAO DE CONTAS

Considerando o Art. 1° do Decreto 1230/2022 “a prestagao de contas € um
procedimento de acompanhamento sistematico das parcerias com
Organizagdes da Sociedade Civil, para demonstragédo de resultados, que
contera elementos que permitam verificar, sob os aspectos técnicos e
financeiros, a execugao integral do objeto e o alcance dos resultados previstos,
devendo observar as regras previstas nos artigos 64 e 66 da Lei n°
13.019/2014 e no Decreto Municipal n® 875/2018”.

Considerando o Art. 2° do Decreto 1230/2022 “as fases de apresentagao
das contas pelas Organizag¢des da Sociedade Civil e de andlise e manifestagéo
conclusiva pela Administragao Publica Municipal iniciam-se concomitantemente
com a liberagdo da primeira parcela dos recursos financeiros”.

1.1 Relatério de execugao do objeto: A Organizacdo da Sociedade Civil
apresentou o Relatério de Execugao Fisica do Objeto, com a descrigdo das
atividades realizadas e as metas alcancadas através da contratagdo de
empresa prestadora de servigo.

1.2 Relatério de execucgao financeira: A Organizagao da Sociedade Civil
apresentou notas e Relatério de Execugao Financeira com demonstrativos de
receitas e despesas e relagao de pagamentos.

1.3 Notas e comprovantes fiscais: A Organizagdo da Sociedade Civil
apresentou Nota Fiscal e comprovante de transagé@o bancéria, em que nédo ha
nada que a desabone.
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1.4 Extrato bancario da conta especifica vinculada a execuciao da
parceria: A Organizagdo da Sociedade Civil apresentou extrato da
movimentagdo bancaria realizada pela OSC, no qual ficou evidenciado o
recebimento e utilizagdo do valor liberado na 1° parcela, conforme o
cronograma de desembolso financeiro.

1.5 Material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou
outros suportes: A Organizacdo da Sociedade Civil apresentou comprovagao
do cumprimento do objeto (contrapartida) com fotos, conforme anexos.

2. CONCLUSAO

Considerando o objeto do plano de trabalho consistir em repasse financeiro
para custeio de parte do transporte dos alunos residentes em S&o Francisco de
Assis/RS, que estudam em Santigo/RS, sendo que o objetivo principal da
parceria € fomentar a busca pela qualificacdo profissional dos municipes, é
necessario salientar, que a contrapartida proposta pela OSC, conscientizagao a
respeito da importancia de prevengao a dengue, foi atingida plenamente.

Considerando os documentos apresentados pela proponente, concluiu-se
que a instituigdo respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei n°® 13.019/2014
alterada pela Lei n° 13.204/2015 e regulamentados pelo Decreto Municipal
875/2018 e 1230/2022, e ndo ha nada que desabone a Organizagdo da
Sociedade Civil, aprovando assim sua prestagao de contas parcial.

Sao Francisco de Assis/RS, 14 de agosto de 2023.

Luiz Fernando Lorenzoni
Gestor de Parcerias
Port. 280/2022

Homologacgéo pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo — Port. 283/2022
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OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n°® 02/2023 S&o Francisco de Assis/RS, 24 de julho de 2023

Excelentissimo Senhor

\‘\\,'

Luiz Fernando Lorenzoni
Gestor do Termo de Fomento n° 02/2023 +~

Senhor Gestor,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagdo, a Prestagdo de Contas,
parcela de R$ 14.651,0({dos recursos repassados pelo Municipio de S&do Francisco de
Assis/RS, por meio do Termo de Parceria/Fomento n° 02/2323, nos termos do Decreto n°
1230/2022, composta dos seguintes documentos:

- Relatorio de Cumprimento do Objeto;

- Relatorio de Execucgéo Fisico-Financeiro;

- Relagéo de Pagamentos Efetuados.

Coloco-me a disposigdo de Vossa Exceléncia para quaisquer informacgdes
adicionais.

Atenciosamente,
(Do e in -

Camila Boneli Dornelles
Presidente




RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

ORGANIZAGAO PARCEIRA:

[ ]TERMO DE COLABORAGAO N° 120__
[ x ] TERMO DE FOMETO N° 02/2023

Na qualidade de OSC parceira do Termo de Colaboragdo/Fomento, venho indicar,
na forma abaixo detalhada, a aplicagdo dos recursos recebidos em 29/06/2023 da
Secretaria de Municipio de S&do Francisco de Assis/RS, na importancia de R$
14.651,00 (quatorze mil, seiscentos e cinquenta e um reais), destinados a
Associagdo Assisense dos Estudantes de Santiago, correspondente a custeio de
parte do custo mensal com transporte e criagdo e manutencéo de pagina online de
conscientizacdo etapa 1 e 2 da meta.

Ac¢Oes programadas:
Redugéo do custo mensal do transporte dos estudantes
Realizar a confec¢do de uma pdagina online para que possamos abranger um

grande nimero de pessoas, conscientizando as mesmas com a prevengao da
dengue.

AcOes executadas, inclusive o montante de recursos aplicados:

- Custeio de R$ 14.651,00 do valor pago com o transporte dos associados;
- Confecgdo de uma pagina online, a fim de, conscientizar a populagéo sobre
a dengue.

Alcance dos objetivos da etapa/meta:

- Redugéo do custo mensal do transporte
- Conscientizagdo da populagéo sobre a dengue

Atividades ainda em fase de realizagé&o:

Declaragéo de cumprimento do objetc:

Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestacdo de contas, que o objeto
firmado pelo Termo de Colaboragdo/Fomento n° 02/2023 foi cumprido de acordo
com o disposto no Plano de Trabalho e que a documentagéo anexada comprova a
exata aplicacéo dos recursos recebidos para os fins indicados.

Sao Francisco de Assis, 24 de julho de 2023

Comnda 6 - Do (r00n-
Camila Boneli Dorneles
Presidente
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RELATORIO DE EXECUGAO FiSICO - FINANCEIRA

ORGANIZAGAO PARCEIRA:

[ ] TERMO DE COLABORAGAO N°

[ x] TERMO DE FOMETO N° 02/2023

120__

EXECUGCAO FINANCEIRA

Descrigao Valor Total Valor Valor
Programado | Recebido Recebido
no periodo até o
periodo
Recursos recebidos da concedente 102.557,00 14.651,00 14.651,00
Recursos proprios - contrapartida
TOTAL 102.557,00 14.651,00 14.651,00
EXECUCAO FiSICA
Meta | Etapa Descrigao Programado | Unidade | Executado Saldo
/Fase
1 1 Redugao do custo mensal 102.557,00 R$ 14.651,00 | 87.906,00
de transporte
1 1 Criagdo e manutengdo de | Uma postagem | Mensal Uma Uma
pagina online de postagem postagem
conscientizacao
TOTAL [ M

‘Camila Boneli Dornelles

Comd g PO (9 -

/}J Y/
Eri Newﬂ{é{éﬁ%
CR@G: 69415

Presidente

Contador




Recibo de Transferéncia
NUmero: 01460651550/00000000607577/460151

Data: 03/07/2023
Hora: 10:45:36
banrisul
Canal: Office Banking
Data Débito: \03/07/2_0'273:
Valor: R$ 14.651,00
Tipo Transferéncia: TEDE
Conta do Remetente: 0385-06.044093.0-1
Correntista Débito: 02.194.049/0001-58 - ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES

Banco ou IF do Destinatério: 104 - CAIXA ECON.FEDERAL
Agéncia do Destinatario: 0503

Conta do Destinatario: 0000000003424

Correntista de Crédito: 06.049.376/0001-77 - TRANSNICOLA LTDA
Finalidade: 00005 - PAGAMENTO DE FORNECEDORES
Identificador: ASSOCIACAO ESTUDANTES

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
03EEEOFDFSB6F14EFCAOB309EC14DEF90C70

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo esta sujeita a andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.




DECLARO QUE RECEB] 08 VOLUMES DESTE CONHECIMENTO EM PERFEITO ES’flibO PELO QUE DOU POR W O PRESENTE CONTRATO DE TRANSPORTE

'NOME ma;mmmm CT-E 0S8
RG _—Isatm SDATAMORA N 000.001.072
ASSINATURA / CARIMHEO e e SERIE: 1
TRANSNICOLA LTDA - EPP ! DACTE OS MODAL
| Docymento Auxiliar do Couhecimento de Transporte Eletrdnico para Outros Servigos RODOVIARIO
R BORGES DE MEDEIROS, 1644 MODELO wunz FOLMA | DATA E HORA DE EMISSAO INSC. SUPRAMA DO DESTINATARIO
SALA 102 000. 00] 072 01/01 | 28/06/2023 09:58:05
CENTRO

CEP 97610000 - SAQ FRANCISCO DE ASSIS - RS
CNPJ: 06 049 376/0001-77

SR A

TELEFONE: (53)3252:2002 Chave de acewso
4323 06066 0493 7600 0177 6700 1000-0010 7210 0604 9168

Consults de nutenticidade no portal nacional do CT-¢, no site da Sefaz

:
TIPO DO CT-E | PO DO SERVIGO

NORMAL | TRANSP. PESSOAS Autorizadora, ou em http://www.cte.fazenda.gov.br/portal
OG0 FISC AL DF OPERAGOES & PRESTACOES - NATITREZA DA OPERAGAD PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

5353 - PRESTACAQ DE SERVICO DE TRANSPORTE COMERCIAL 143230116858323  29/06/2023 09:58:17

INICEO DA PRESTACAQ PERCURSO DO VEICULO TERMINO DA PRESTACAD

SAO FRANCISCO DE ASSIS - RS - 4318101 SANTIAGO - RS - 4317400

TOMADOR DOSERVICO  ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES DE SANTIAGO MuNIcio  SAQ FRANCISCO DE ASS!S - CEP 97610-000
enpergco  RUA SILVA JARDIN, 1245 - - CENTRO BRASIL
cnpycr  02:194.049/0001-58 iNscricAOBSTADUY,  ISENTO FONE

INFORMACOES DA PRESTACAQ DO SERVICO
QUANTIDADE DESCRICAQ DOS SERVICOS PRESTADOS
10000 VIAGEM
COMPONENTES DO VALOR DA PRESTAGAQ DE SERVICO
NOME VALOR | NOME VALOR | NOME VALOR | VALOR TOTAL DO SERVICO
VALOR FRETE 14,651.00 : 14.651,00
VALOR A RECEBER
14.651,00
INFORMAG ES RELATIVAS AQ IMPOSTO :
SITUACAO TRIBUTARIA BASE DE CALCULO ALIQ 1CMS | VALOR ICMS. % RED BC.CALC.
00 - TRIBUTAQAO NORMAL DO ICMS : 0,00 0,00 0,00
VALDR DO 1S VALOR COFINS VALGR DO IMPOS TG DE RENDA VALDR DO INSS VALOR DO CSLL
0,00 0,00 0,00 ; Wi AL S e 0,00
ORSERVAGCOES ¢ i :

AAST DE CALCULO DO ICMS REDUZIDA PARA 20% CONFORME LIVRO 1, ARTIGO 24, INCISO | DO RICMS/RS. T

VIAGEM DE SAO FRANCISCO DE ASSIS-RS A SANTIAGO-RS E VICE VERSA ¥ 5

REFERENTE AO TRANSPORTE DO MES DE &eam 2023 i ’

SEGURO DA VIAGEM
TRESPONSAVEL : NOME DA SEGURADORA . NUMFRO DA APOLICE
Emitente
l)MXf)& ESPECIFICOS DO MODA! RODOVIARIO
" ERNIO MUTORIZAGAD DE FRETAMENTO | N DE REGISTRO ESTADUAL T PUACA DO VEICLLO RENAVAM DO VEICULO CNPICPE e
0000000000000000000002620 060493760001 77
USO EXCLUSIVO DO EMISSOR DO CT-E v RESERVADO AQ FISCO

29/06/2023 09:58:23 ! : Gerado por Windel Sistemas Ltda - 54 3025 2540



BANRTISUL 03/07/2023
AGENCIA: 0385 - SAO FRANCISCO ASSIS

CONTA..: 06.044093.0-1
NOME...: ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES
IDENTIFICACAO: 03202307030469767950

——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA e

SALDO DA CONTA
SALDO LIVRE........... RS 0,00

TOTAL LIVRE......ivvveeennn. R$ 0,00

PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE OS
JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERAO DEBITADOS
NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.

e e g g e + -
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
B e + -

SALDO ANT EM 26/06/2023 0,00

++ MOVIMENTOS JUN/2023 o

29 CREDITO TRANSFERENCIA 457643 14.651,00/.
SALDO NA DATA 14.651,00

++ MOVIMENTOS JUL/2023 o

03 TED 007164 14.651,00<
SALDO NA DATA 0,00

SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200



PRESTACAO DE CONTA DA ASSOCIAGCAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES
DE SANTIAGO, DO MES DE JUNHO DE 2023
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